

# 扩大国内消费需求成为明年经济工作重点

□新华社电

国家统计局发布的数据显示,今年前11个月,中国社会消费品零售总额达到68911亿元,增长13.6%,增幅比去年同期加快0.7个百分点。

中国经济正朝着宏观调控的预期方向发展,但投资增长过快,消费相对不足的结构矛盾非常突出。中央经济工作会议提出,要正确处理投资和消费、内需和外需的关系,最根本的是扩大国内消费需求。

前11个月,全国城镇固定资产投资同比增长26.6%,几乎是消费增幅的一倍。“与消费相比,更快的投资增长使得中国经济中消费与投资的比例依然畸形。”有关专家分析说。

调投资,促消费成为明年结构调整的突出任务。中国社会科学院财贸所博士荆林波指出,根据国际经验,当人均GDP达到1000美元左右时,各国居民消费率一般为61%,而中国居民的消费率自1978年以来一直在53%以下。

今年以来,投资和消费比例失衡态势继续扩大。前三季度,最终消费占GDP的比重仅为

51.1%,为历史最低水平,而在上世纪80年代,最终消费占GDP的比重曾达62%。

主要靠扩大投资规模拉动经济增长的倾向仍较突出。前三季度,投资对经济增长贡献率达49.9%,而消费仅为35.7%。

“内需不振是这几年中国经济中存在的一个深层次问题,当前必须首先启动消费。”中国人民大学财政金融学院副院长赵锡军说。“目前,经济过多依靠贸易和投资拉动,其带来的负面影响越发突出。”

记者从国家发展和改革委员会了解到,努力扩大居民消费将是明年经济工作的重点。“要促进城乡居民收入进一步增加,合理调整并严格执行最低工资制度,着力提高低收入者收入水平和消费能力。”发展改革委主任马凯指出。

农民和城镇低收入者收入水平不高是制约消费的一个关键因素。按照部署,明年要合理控制投资增长,努力优化投资结构。以增加居民消费尤其是农民消费为重点,加快调整国民收入分配格局,努力提高农民和城镇低收入者收入水平和消费能力。

为开发广大农村的消费市场,商务部明年将继续加大对农村商品流通网络、农产品批发市场、以及现代粮食物流等流通基础设施建设的支持力度,完善农资流通网络。

“农民兄弟在农村消费遇到两个重大障碍。一是假冒伪劣产品充斥农村市场,农民消费不放心,二是农民消费不方便,消费成本高。”商务部部长助理傅自应分析说。

他表示,明年商务部还继续办“万村千乡”工程,让城里做超市的公司把超市链条延伸到农村去,特别是中西部农村,开乡级店、村级店,使中西部农村的消费条件进一步改善。

为缓解百姓的消费压力,改善消费预期,发展改革委负责人强调,明年要落实好房地产市场调控的各项政策,加快建设廉租房和中低价位普通商品住房,改进和规范经济适用房制度。

此外,还要完善医疗收费和药品价格政策,规范医疗器械价格。全面推行学校收费公示制度,开展药品、医疗服务、房地产、水电气等价格的监督检查,加强市场监管,维护消费者合法权益。

## 祝宝良:明年投资增幅将略有回落

国家信息中心经济预测部副主任祝宝良在接受新华社记者采访时预测,2007年固定资产投资将呈回落态势,但回落幅度不会很大,城镇固定资产投资同比增长22%。

祝宝良分析,2006年出台的抑制固定资产投资过快增长的政策措施,如土地管理制度的完善、重点行业的市场准入标准的提高、能源环保问责制等在2007年将进一步显现政策效果,因此明年的固定资产投资将呈回落态势,但回落幅度不会很大,城镇固

定资产投资同比增长大约22%。祝宝良认为,有四大因素导致明年投资回落幅度有限。第一,2006年新开工项目众多,在建项目偏大,截至10月底,城镇50万元以上施工项目累计24.9万个,计划总投资19.4万亿元。第二,投资冲动的体制性、机制性原因没有得到有效解决,如一些地方政府换届导致其投资冲动强烈。第三,银行体系流动性过剩,银行追求经营效益的商业化目标将使收缩信贷对固定资产投资的资金

约束力有限。另外,企业投资的资金来源宽松。前10个月,全国规模以上工业企业实现利润同比增长30.1%。2007年企业自有资金较为充裕,货币宽松也使企业自筹资金条件较好。

“这些因素导致明年投资反弹的压力仍然存在。”祝宝良说。今年10月,城镇固定资产投资增幅降低至16.8%,而6月份则高达33.7%,两个数字的对比使一些人产生投资增速下滑过快、明年经济增速是否会放缓的忧虑。

## 魏贵祥:今年CPI涨幅预期不超过1.5%

□本报记者 王璐

国家统计局城市社会经济调查司司长魏贵祥日前出席上海财经大学主办的“中国统计数据质量——挑战与对策”研讨会时透露,我国居民消费价格指数(CPI)涨幅平稳,加息的可能性不大。

根据国家统计局公布的数据显示,11月份我国CPI较上年同

期增长1.9%,增幅较10月份的1.4%明显加速,创出了过去20个月来的涨幅新高。有市场机构认为,若算上房价的上涨,我国CPI涨幅则要突破5%。CPI快速上涨,强化了市场对加息的预期。

魏贵祥认为,虽然11月CPI同比较大,但单月水平并不能反映整体情况。从今年以来CPI整体运行来看,各月CPI平

均涨幅仍在1.3%至1.4%的水平,预期今年全年同比涨幅也将不超过1.5%。根据欧洲央行的判断,一国的CPI涨幅若高于2%,就有加息的必要。但从目前我国CPI反映的数据看,加息的可能性并不大。

魏贵祥同时指出,将房价计入CPI并不合理。按照国际通行的做法,住房购买一直被列入固定资

产投资,并不属于日常消费。CPI反映的是当月居民商品消费支出水平,而住房一旦购买,居民支出并不会逐月改变,因此与CPI统计的时间性要求不符,本身也不适合计入CPI。不过,鉴于居民住房消费支出越来越大,魏贵祥也认为,目前要根据实际情况适当调整CPI中各类商品价格的权重,增加居住类商品消费的权重。

五国能源部长会议

# 五国能源部长达成互利共识 马凯倡议联手开发新油田

□综合新华社电

中印日韩美五国能源部长会议16日在北京举行。中国国家发展和改革委员会主任马凯、印度石油和天然气部长德德拉、日本经济产业大臣甘利明、韩国产业资源部长官丁世均和美国能源部长博德曼分别率团出席。

会议围绕能源安全和战略石油储备、能源结构多样化和替代能源、投资和能源市场、国际合作的主要挑战和优先领域、节能和提高能效等五个专题展开了广泛、深入的讨论。在达成一系列共识的基础上,会议发表了《中国、印度、日本、韩国、美国五国能源部长联合声明》。

在会议上,中国国家发展和改革委员会主任马凯就加强五国在能源领域的互利合作提出六点倡议。马凯说,五国在节能领域具有广泛的合作前景。合作方面包括,交流节能政策制定与实施的经验,共同促进节能技术进步,推广应用先进节能装备和产品。

他说,五国应发展替代能源合作。五国应以减少石油消费为主要目标,加强技术与交流,促进煤炭液化等产业化发展,直接替代石油燃料消费。同时,积极开展开发新能源,重点推进兆瓦级风电、农林生物质发电、沼气发电、生物质固体成型燃料等新能源技术合作。

关于石油储备合作,马凯说,中国石油储备体系建设刚刚起步,正在建设的一期储备工程以地面储罐为主,下一步要研究建设地下盐穴、水封岩洞等储备设施。中国希望与各国在储备工程技术、运行管理等方面开展合作,交流经验。

马凯还希望五国加强能源信息的交流。他说,五国应充分利用亚太经合组织能源工作组、国际能源论坛等多边对话与合作机制,加强能源发展现状、政策取向、战略规划等方面的交流,促进信息交流共享,使各国加深了解、增进信任,为市场提供高质量和及时的能源数据。

他指出,五国要加强前瞻性技术研究。未来能源技术发展的主要方向是开发经济、高效、清洁的新型能源。在这些具有前瞻性的能源技术领域,各国政府之间、企业之间具有广泛的合作空间,发展潜力巨大,应该成为五国能源技术研究的重点。

马凯还倡议增加能源供应。他说,为促进全球能源稳定安全可持续发展,要在积极促进节能技术的同时,支持相关企业联合投资第三国的油气资源勘探和开发,促进世界能源资源开发水平的提高,增加全球能源供给能力。

统计显示,2005年,中印日韩美五国的石油消费总量约为17.37亿吨,占世界的45.2%。国务院总理温家宝16日在中南海紫光阁会见了出席首次五国能源部长会议的各国代表团团长。



左起:印度石油和天然气部长德德拉、日本经济产业大臣甘利明、中国国家发展改革委主任马凯、韩国产业资源部长官丁世均、美国能源部长博德曼  
本报传真图

■记者观察

## 中美核电技术合作实现重大突破

### 引进西屋公司 AP1000 技术将推动我国核电发展更新换代

□本报记者 李雁争

在五国能源部长会议的绚丽光环下,很多人都忽视了这样一条信息:中美签署压水堆核电技术转让备忘录,中国将引进西屋公司 AP1000 技术建设四台核电机组。

专家在接受上海证券报采访时表示,高科技引进向来是我国的难题,核电领域的技术引进更是“难上加难”。以上突破将极大地推动我国核工业的发展,并有助于缓解我国缓解能源供应紧张的局面。

### 中美签核电技术转让备忘录

国家发改委16日宣布,经认真招标投标,国家核电技术招标机构选择美国西屋公司和尚工程公司联合体作为优先中标方,中国将引进西屋公司 AP1000 技术,建设四台核电机组。国家发改委主任马凯和美国能源部长博德曼代表中美两国政府签署了《中华人民共和国和美利坚合众国政府关于在中国合作建设先进压水堆核电项目及相关技术转让的谅解备忘录》(简称《备忘录》)。

AP1000 是由西屋公司开发的称为三代核电技术的三代压水堆。

中国社会科学院美国研究所

学者张国庆告诉记者:中美在高科技引进领域曾出现过不愉快,因此上述《备忘录》的积极意义更不能忽视。

### 核电自主化有待提高

中国发展核电的目标是:到2020年达到4000万千瓦左右的装机容量,届时将占全国电力装机总容量的4%,而现在的比例仅为1.6%。这需要在今年10年间新开工建设30台左右的百万千瓦级核电机组,要求从现在起每年开工建设3台百万千瓦级的核电站。由于我国核电起步较晚,现有核电工业基础还比较薄弱,这一任务将非常艰巨。

“我国核电发展的一个重要技术瓶颈在于,核心部件主要还是依靠进口。”顾志茂表示,虽然我国核电建设的国产化率有所提高,但是对此要进行辩证看待。比如,核岛是核电设备的关键部分,而核反应堆压力容器等又是核岛的关键部分,我国很多企业不能自己设计制造这些关键部分,大多是通过其他一些边缘技术的自主化带动整体国产化率的提高。

据介绍,以前国内建成和在建的核电机组中,近九成核心部件及设备须从国外进口。在秦山二期、三期、大亚湾、岭澳、田湾等项目中,

国内厂商只能提供辅助设备,或者只是个别主设备的分包商、合作制造商。以岭澳一期为例,核岛设备国产化率只有15%。

### 加强前瞻性技术研究

记者还注意到,这次参加能源部长会议的五个国家都是国际热核聚变实验反应堆计划(ITER计划)的成员国。

今年11月21日,欧盟、中国、美国、日本、韩国、俄罗斯和印度的政府代表正式签署 ITER 计划的联合实验协定。该计划预计持续30年,上述七个成员将投资100亿美元,并共同享有知识产权。

在 ITER 计划的7个成员体中,俄罗斯还是石油输出国,而欧盟的可再生能源已经比较普及。相对而言,ITER计划的成败,以

及进展速度对参加北京会议的五个国家显得更为重要。

在五国能源部长会议上,发改委主任马凯强调,五国要加强前瞻性技术研究。未来能源技术发展的主要方向是开发经济、高效、清洁的新型能源。在这些具有前瞻性的能源技术领域,各国政府之间、企业之间具有广泛的合作空间,发展潜力巨大,应该成为五国能源技术研究工作的重点。

在五国能源部长联合公报中,核能作为替代能源也得到了重点关注。

ITER 的原理类似太阳能光热发电,即在上亿摄氏度的高温条件下,利用氢的同位素氘、氚的聚变反应释放出核能。氘、氚可以从浩瀚的海水中提取,几乎是取之不尽的,因此国际公认它是未来能源的希望所在。

■新闻链接

## 五国能源部长联合声明

1.中国、印度、日本、韩国和美国占世界石油消费总量的近一半。五国能源部长于2006年12月16日聚会北京,共同探讨促进能源安全、稳定和可持续发展的途径。能源对发达国家和发展中国家经济社会的可持续发展,起着至关重要的作用。如何确保充足、可靠、环保和价格合理的能源供给,提高能源利用效率是我们面临的共同挑战。

2.近年来,国际石油价格波动、上涨,对世界经济特别是发展中国家经济产生了负面影响。在这种背景下,召开五国能源部长会议,回顾国际能源形势及油价上涨对全球经济的影响;讨论共同努力,增加能源投资、节约能源、提高能源效率、发展替代能源、利用清洁高效能源技术(包括核能、洁净煤)、建立石油储备等问题,对维护国际石油及其他能源市场稳定、促进全球能源安全具有重要意义。

3.我们认识到,造成油价波动的原因复杂多样,包括石油需求增加、人们对长期石油投资是否充足的担忧、当前剩余产能较低、炼油能力瓶颈、某些产油地区持续政治动荡、市场投机等。

4.我们认识到,当前的高油价正在影响能源需求和投资。我们确认,市场定价有助于对节能提效、常规和替代能源投资发出适当的信号。我们鼓励对油气勘探开发进行市场投资,以增加油气供应能力。

5.我们认识到,中印日韩美在能源领域拥有共同利益。我们推动能源新技术开发应用,提高能效的政策,将极大地促进五国和全球的能源安全。为保障共同能源安全,我们在以下领域加强合作:

(1)能源结构多元化。在包括交通在内的诸多领域,扩大洁净煤、核能、可再生能源等清洁能源应用。为此,我们将扩大替代能源技术研发、应用方面的合作,比如洁净煤、核能、可再生能源、氢能、生物质燃料、混合动力汽车、碳收集技术等。(2)节能提效。节能提效可以为加强能源安全提供低成本解决办法,可以减少温室气体排放,并有助于实现可持续发展。(3)加强战略石油储备合作,促进全球能源安全。以往的经验表明:通过国际协调(如国际能源署)应对重大供应中断,有益于世界能源市场。(4)通过更好地信息共享,提高市场数据透明度,加强石油市场稳定。在这个背景下,我们欢迎实施联合石油数据倡议,并将继续提供及时的石油市场数据。(5)鼓励五国间在节能、替代能源和运输等领域,开展广泛、深入的商业合作。为此,我们欢迎“亚太清洁发展和气候伙伴计划”取得的进展,以及该伙伴计划为推进商业和公共部门在能源密集型行业推广清洁能源技术和最佳实践经验所做的共同努力。

6.我们呼吁国际社会中的所有国家,采取下述措施,促进全球能源安全:

(1)建立公开、透明、高效和有竞争力的能源市场,包括透明、有效的法律和监管框架。鼓励对整个能源供应链,特别是油气勘探开发领域进行投资。(2)促进能源供需及来源的多元化。(3)采取节能提效措施,促进环境可持续能源技术的开发应用。(4)通过战略石油储备,共同应对能源危机。(5)保护重大能源基础设施和油气海运通道安全。(6)为市场提供高质量和及时的能源数据。(据新华社电)

## 环球财经 | WORLD MARKETS

股票市场			期货市场			最新价			涨跌			
沪深300指数	1867.64	156.05	道琼斯工业平均价格指数	12445.52	138.03	NYMEX原油01	63.43	1.4	美元/桶	欧元美元	1.3080	-0.0123
上证综合指数	2273.91	180.27	标准普尔500指数	1427.09	17.25	CBOT玉米03	369	0.5	美分/蒲式耳	美元日元	118.17	1.84
上证180指数	4329.83	373.77	纳斯达克综合指数	2457.20	19.84	COMEX黄金02	619	-12	美元/盎司	英镑美元	1.9523	-0.0025
深证成份指数	6168.49	527.01	英国富时100指数	6260.00	107.60	COMEX铜03	300.6	-10.6	美分/磅	美元人民币(中间价)	7.8185	-0.0081
中小板指数	2412.46	171.05	德国DAX30指数	6588.83	161.42	TOCOM橡胶05	210.9	-4	日元/公斤	银行间拆借加权平均利率	2.2125%	-0.1631%
恒生指数	19110.65	370.66	法国CAC40指数	5541.62	157.46	沪燃料油03	2947	-45	元/吨	银行间质押式回购加权平均利率	1.9455%	-0.1865%
台湾加权股价指数	7538.82	-97.48	日经225指数	16914.31	496.49	沪铜02	63110	-520	元/吨	美元隔夜拆借利率	5.3263%	0.0369%
						沪铝02	63110	-520	元/吨	美国2年期国债利率	4.7080%	0.0290%
						连豆05	2834	9	元/吨	美国10年期国债利率	4.5950%	0.0473%
						郑棉05	14310	150	元/吨			

(一周交易数据)